


 

Obsah 

1 Základní údaje ................................................................................................................................. 1 

1.1 Identifikační údaje: .................................................................................................................. 1 

2 Účel a cíle kanalizačního řádu ......................................................................................................... 2 

3 Charakteristika a popis území ......................................................................................................... 3 

3.1 Způsob zásobení pitnou vodou ............................................................................................... 3 
[...]
Průměrná míra znečištění odpadních vod produkovaných z lokality a přiváděných na ČOV je 
následující (průměr za roky 2021-2023): 

CHSKCr = 1023,67 mg/l 
BSK5 = 569,35 mg/l 
NLsuš = 299,39 mg/l 
N-NH4 = 84,52 mg/l 
Ncelk = 97,48 mg/l 
Pcelk = 12,03 mg/l 
Q24 = 40,84 m3/den 

 

3.4 Odtokové poměry v obci 
Větší část obce Hlásná Třebaň se nachází v mírně svažitém terénu, severní část obce se nachází 
v poměrně prudkém svahu. Přibližně od severu na jih protéká obcí bezejmenný levobřežní přítok 
Berounky (IDVT 1-11-05-0320-0-00), který vtéká do Berounky v 21,6 ř. km, správcem tohoto toku jsou 



4 

Lesy ČR s. p. Mezi Hlásnou Třebaní a částí obce Rovina se nachází drobný bezejmenný levobřežní 
přítok Berounky. 

V obci platí povinnost likvidovat dešťové vody v rámci možností na vlastních pozemcích vsakováním 
nebo jejich akumulací a využíváním např. pro zálivku.  

3.5 Stručný popis vodního recipientu 
Berounka vzniká na území města Plzně soutokem Radbuzy a Mže ve výšce 298 m n. m. Z Plzeňské 
kotliny vtéká do Kralovické pahorkatiny, dále do Křivoklátské vrchoviny a Hořovické pahorkatiny a 
ústí zleva v Praze-Modřanech do Vltavy ve výšce 188 m n. m. Délka toku je 138,8 km. Největšími 
přítoky jsou zprava Klabava a Litavka, zleva Třemošná, Střela, Rakovnický potok, Klíčava a Loděnice. 
Plocha povodí činí 8 861,4 km2. (Plán oblasti povodí Berounky, část A Popis oblasti povodí, 2009) 

3.6 Přibližný počet osob čisticích OV v septicích, domovních 
čistírnách a v žumpách 

V oblasti Rovina odkanalizována, jedná se o cca 148 domácností. Samotná obec Hlásná Třebaň je 
z většiny odkanalizována a na kanalizaci tedy není připojeno jen asi 1/5 obyvatel 

3.7 Přehled hlavních producentů odpadních vod 
Odpadní vody z lokality jsou převážně splaškového charakteru z domácností. V lokalitě není 
zastoupen žádný významný producent odpadních vod, který by v souvislosti s průmyslovou výrobou 
nebo jinou podnikatelskou činností produkoval odpadní vody, které by si vyžádaly určení specifických 
podmínek vypouštění do kanalizace.  

Mohou vznikat odpadní vody vnikající do kanalizace: 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“), 

b) při výrobní činnosti – průmyslová výroba, podniky, provozovny („průmysl“), 

c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti („městská vybavenost“), 

d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací), 

e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území). 

 

Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) - jedná se o splaškové odpadní vody z domácností. 
Tyto odpadní vody jsou produkovány od obyvatel, bydlících trvale nebo přechodně na území obce 
Hlásná Třebaň a napojených přímo na stokovou síť. 

Částečně jsou odpadní vody v určitém počtu případů odváděny i do septiků, nebo do bezodtokových 
akumulačních jímek (žump). Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky 
ani žumpy. 

 

 

 

 



5 

 

Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou (kromě srážkových vod) obecně 
dvojího druhu: 

  - vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
  - vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 

Podniky mohou vykazovat poměrně velkou variabilitu ve výrobních činnostech a sortimentu výroby,  
v současné době nevznikají technologické odpadní vody u žádných producentů ze sféry výrobní  
a podnikatelské činnosti. 

Tyto odpadní vody mohou významně ovlivňovat kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti. 

 

Odpadní vody z obecní vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody zčásti splaškového 
charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém rozpětí podle momentálního 
použití vody. Patří sem producenti odpadních vod ze sféry činností (služeb). 

Tyto odpadní vody neovlivňují stabilně významně kvalitu odpadních vod ve stokové síti. 

Za producenty odpadních vod z městské vybavenosti je možné v současnosti považovat:  

Česká hospoda Karlštejnská 57 lapol ano, průměrně 20 jídel/den (nárazově 150 jídel/víkend) 
MŠ Hlásek Rovinská 96 lapol ne, nevaří (40 jídel/den) 
MŠ Hlásná Třebaň Luční 412 lapol ano, průměrně 30 jídel/den 
U máni Karlštejnská 328 lapol ano, průměrně 80 jídel/den 
ZŠ Hlásek U Kapličky 58 lapol ne, nevaří (50 jídel/den) 

 

3.8 Typ a objemy vypouštěných OV v jednotlivých hodinách dne a 
dní v roce včetně specifik znečištění 

Průměrně je na ČOV přiváděno 40,84 m3/d (průměr 2021-2023) splaškové odpadní vody. V 
jednotlivých hodinách během dne je objem přiváděných vod rozdělen dle zvyklostí života v takové 
obci, kdy velká část obyvatel jezdí pracovat do Prahy. Tedy nejvyšší denní špičky okamžitého průtoku 
se vyskytují zejména okolo 8 h ranní a okolo 20 h večerní. Žádná specifika ve vypouštění se 
nevyskytují. 

  



6 

4 TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 
4.1 Druh kanalizace a technické údaje o jejím rozsahu 
Obec Hlásná Třebaň je s ohledem na příznivé spádové poměry odkanalizována převážně gravitační 
oddílnou kanalizací. Tlakově je odkanalizována pomocí domácích čerpacích stanic. Délka gravitační 
kanalizace je 4278,31 m, délka tlakové kanalizace je 2594,47 m. Celková délka stok gravitační a 
tlakové kanalizace je 6872,78 m. Stoky jsou v obci vedeny převážně v místních komunikacích a z části 
ve státní komunikaci. Kanalizace je zakončena čerpací stanicí, která čerpá splaškové odpadní vody 
přímo na linku ČOV Hlásná Třebaň. 

Kanalizací jsou odváděny převážně odpadní vody z domácností a odpadní vody z drobných 
podnikatelských provozoven, které nemají charakter technologických odpadních vod.  

4.2 Údaje o situování kmenových stok 
Situování kmenových stok je zřejmé z přiložených mapových podkladů. 

4.3 Výčet odlehčovacích komor a jejich rozmístění 
Kanalizace je oddílná, na stokové síti odlehčovací komory nejsou.  

4.4 Údaje o poměru ředění splaškových vod na přepadech do 
vodního recipientu (projektovaný a skutečný) 

Na stokové síti nejsou umístěny odlehčovací komory. 

4.5 Další důležité objekty na kanalizaci a jejich parametry 

4.5.1 Přečerpávací stanice 
Kanalizace v obci Hlásná Třebaň je gravitační. Jediná čerpací stanice se nachází na ČOV a je součástí 
její technologie. 

4.5.2 Shybky 
Na stokové síti nejsou. 

4.5.3 Proplachovací šachty 
Na stokové síti nejsou. 

4.5.4 Měrné šachty 
Na kanalizační síti nejsou umístěny měrné šachty. Měření odpadních vod probíhá kontinuálně pouze 
na ČOV.  

4.6 Základní hydrologické údaje daného území 
Recipient:    Berounka  
Číslo hydrologického pořadí:  1-11-05-0460-0-00 
Hodnota Q355 :    5,370 l/s  
Správce toku:    Povodí Vltavy s.p., závod Dolní Vltava  
 



7 

4.7 Intenzita a periodicita dešťů, průměrný odtokový koeficient 

Kanalizace je oddílná, průnik balastních srážkových vod je nežádoucí a je mu bráněno, proto se 
srážkovou bilancí kanalizační řád nezabývá. 

4.8 Údaje o počtu obyvatel v obci a o počtu obyvatel připojených 
na kanalizaci 

V odkanalizované části obce Hlásná Třebaň je 1 180 osob (31.12.2023) s trvalým pobytem. Na 
kanalizaci je podle výpočtu ke stejnému datu napojeno 642 obyvatel. 

Rozdíl mezi počtem obyvatel s trvalým bydlištěm a počtem obyvatel napojených na kanalizaci je 
způsoben situací, kdy mezi připojenými mohou být i přechodní obyvatelé (rekreanti, chataři), ale i Ti 
kteří na chatě bydlí celoročně nebo bydlí v rodinných domech a mají trvalé bydliště jinde (zpravidla v 
Praze). 

Výpočet je prováděn podle vzorce: počet přípojek (kapitola 2.9) × 3 (předpokládaný průměrný počet 
obyvatel v jedné domácnosti). 

4.9 Údaje o počtu kanalizačních přípojek 
 
K 31.12.2023 je evidováno 214 ks kanalizačních přípojek. 

Propojují nemovitosti se stokovou sítí. Zpravidla má každý objekt jednu samostatnou kanalizační 
přípojku. Součástí kanalizačních přípojek je revizní šachta anebo čerpací jímka vybavená čerpací 
technikou. Součástí uvedení do provozu je uzavření smlouvy o odvádění odpadních vod 
s provozovatelem. 

  



8 

5 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 
5.1 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 
Splašková kanalizace obce Hlásná Třebaň je zakončena mechanicko-biologickou čistírnou odpadních 
vod (ČOV), která je provozovaná jako nízkozatěžovaná aktivace s aerobní stabilizací kalu. ČOV má 
projektovanou kapacitu 600 EO a je plánováno její rozšíření a intenzifikace.  

5.2 Obecné informace 
Kanalizace obce Hlásná Třebaň je zakončena mechanicko-biologickou ČOV, která sestává z čerpací 
jímky, mechanického předčištění (stírané válcové síto), biologické linky, která se skládá z aktivační 
(nízkozatěžované dlouhodobé aktivace s nitrifikací a denitrifikací) a dosazovací nádrže. Kalové 
hospodářství je tvořeno zásobní nádrží kalu s aerobní stabilizací a gravitačním zahuštěním. ČOV je 
vybavena jímkou pro příjem navážených odpadních vod (o možnosti navážení rozhoduje technolog 
ČOV). 

5.2.1 Stručná historie ČOV 
Čistírna byla postavena v roce 2015 a po ročním zkušebním provozu byla 25.8.2016 uvedena do 
trvalého provozu. V současnosti je plánována intenzifikace ČOV. 

5.2.2 Popis stávajícího technického stavu 
ČOV je provozována v souladu s platným provozním řádem a plní limity vodohospodářského 
rozhodnutí povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových. Technologické vybavení je 
v dobrém technickém stavu a jsou prováděny pravidelné revize dmychadel, kyslíkové sondy, 
mechanického předčištění a měrného žlabu.  

5.2.3 Údaje o množství odpadních vod celkem, splaškových odpadních vod, 
odpadních vod jiných, srážkových, popřípadě balastních 

 
Celkové množství vypouštěných, splaškových a balastních vod (m3) v letech 2021 – 2023: 

  
Vypouštěné 

celkem 
Splaškové 

(fakturované) Balastní 

2021 11 152 9 877 1 275 
2022 13 728 12 053 1 675 
2023 19 835 16 700 3 135 

 
  



9 

5.2.4 Koncentrace znečisťujících látek na přítoku a odtoku včetně 
projektovaných hodnot:  

 

Množství a znečištění OV Symbol Jednotka Projektovaná 
hodnota 

Přítok 
(2023) 

Odtok 
(2023) 

Počet ekvivalentních obyvatel EO   600 562   
Potřeba vody os/den l       
Produkce OV  Q24 m3/d 72   54,3 
    l/s 0,8     
Denní (výpočtový) přítok Qd m3/d 122,4     
    l/s 1,4     
Maximální hodinový přítok QMAX m3/h 294     
    l/s 3,4     
Roční průtok Qrok m3/rok     19 835 
Produkované znečištění           
Biochemická spotřeba kyslíku BSK5 kg/d 36 33,69 0,24 
    mg/l 500 620,04 4,43 
Nerozpuštěné látky NL kg/d 33 21,47 0,64 
    mg/l 458 395 11,75 
Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr kg/d 72 63,43 2,23 
    mg/l 1000 1167,25 41,08 

 

5.3 Počet připojených osob a počet připojených ekvivalentních 
osob 

Celkem je na kanalizaci podle výpočtu k 31.12.2023 napojeno 642 obyvatel. Z hlediska 
produkovaného BSK5 60/g/os/den je na kanalizaci napojeno 562 EO (2023). 

5.4 Způsob nebo způsoby řešení oddělení dešťových vod u 
jednotných kanalizací 

V obci je vybudována veřejná oddílná skupinová kanalizace. 

  



10 

6 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU V MÍSTĚ VYPOUŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD 

Recipientem vyčištěných odpadních vod z ČOV ve smyslu vodoprávního povolení je řeka Berounka, 
IDVT: 10100011, č.h.p. 1-11-05-032, říční kilometr 21,5, hydrogeologický rajon č. 624. 

Hodnota Q355 :     5,350 m3/s 

Správce vodního toku: Povodí Vltavy, s. p. závod dolní Berounka 

6.1 Kvalitativní hodnocení 
Vliv ČOV na vodní recipient: 
  Symbol Jednotka Hodnota 
Berounka       
Průtok Q355 l/s 5350 
Znečištění při Q355 BSK5 mg/l 7,6 
Odtok ČOV - skutečnost       
Průměrný denní odtok (2023) Q24 l/s 54,3 
Organické znečištění (2023) BSK5 mg/l 4,43 
Ovlivnění recipientu dle směšovací rovnice*       
Znečištění v toku po smísení pro Q24 BSK5 mg/l 7,57 

*pozn.:  

𝑐 =
(Qčov ×  Cčov) + (Qtok ×  Ctok)

 Qčov +  Qtok
 

 

6.2 Průtokové poměry 
Nejvodnějším měsícem je březen, nejméně vodnými měsíci jsou srpen a září. 

V souhrnu oblast povodí Berounky odtokově dobře vystihuje profil Berounka – Beroun:  

Qa = 35,6 m3 /s 
qa = 4,3 l/s/km2  
Q100 = 1 560 m3/s 
Q355 = 5,35 m3/s, 63 % odtoku v listopadu až dubnu 

(Plán oblasti povodí Berounky, část A Popis oblasti povodí, 2009)  



11 

7 SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI A 
JEJICHŽ VNIKNUTÍ DO KANALIZACE MUSÍ BÝT ZABRÁNĚNO 

Seznam zvlášť nebezpečných látek a nebezpečných látek dle přílohy č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb., 
které nesmí být do kanalizace vypouštěny: 

I. Zvlášť nebezpečné látky 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou 
biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí, 
2. organofosforové sloučeniny, 
3. organocínové sloučeniny, 
4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 
6. kadmium a jeho sloučeniny, 
7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 
8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a 

které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo 
prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky náležející do 
uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní 
nebezpečné látky, se považují za nebezpečné látky.  



12 

II. Nebezpečné látky 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 

1. Sloučeniny metaloidů a kovů: 

1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad 

2. měď 7. arsen 12. baryum 17. kobalt 

3. nikl 8. antimon 13. beryllium 18. thallium 

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. tellur 

5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu pocházejících 
z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách. 
4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto 
sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na 
neškodné látky. 
5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
9. Kyanidy. 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod. 

  



13 

Dále nesmí do stokové sítě vniknout následující látky: 

 a) látky radioaktivní 
 b) látky infekční a látky vykazující teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, nebo jeho 

vlivem 
 c) jedy 
 d) žíraviny 
 e) kyselé, anebo alkalické roztoky 
 f) výbušniny 
 g) omamné látky 
 h) hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří výbušné, dusivé nebo 

otravné směsi 
 i) biologicky nerozložitelné tenzidy 
 j) organická rozpouštědla 
 k) silážní šťávy, zvířecí trus, moč a hnůj, průmyslová hnojiva, pesticidy 
 l) aerobně stabilizované komposty 
 m) zeminy 
 n) látky působící změnu barvy vody 
 o) kaly z fyzikálně-chemického zpracování (např. neutralizační kaly) 
 p) odpadní kapalné látky z fotografického průmyslu (koncentrovaný roztok vývojek, 

aktivátorů, ustalovačů a ostatních roztoků s obsahem stříbra) 
 q) kaly z čistících zařízení odpadních vod 
 r) látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních vod v ČOV 
 s) látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky (např. vlhčené ubrousky, pleny 

apod.) 
 t) jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost obsluhy 

stokové sítě nebo ČOV 
 u) pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo rozmělněné (např. 

odpady z drtičů kuchyňského odpadu, stelivo pro kočky apod.), které se dají likvidovat tzv. 
„suchou cestou“. 

 v) odpadní rostlinné a živočišné jedlé oleje a tuky (např. použité fritovací oleje). 